
  

1 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA 

RUA BARÃO DE PIUNHI, 121, CENTRO - FORMIGA – MG. 

TELEFONE: (37) 3322-1800 - TELEFAX: (37) 3322 2091 

CEP 35570-000 

 

ADENDO AO EDITAL CONVOCATÓRIO  

PROCESSO LICITATÓRIO 96/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 46/2024 
 

ORIGINAL ASSINADO 

 

A Diretoria de Compras Públicas, por intermédio do Coordenador de Pregão Lucas 

Eduardo Pereira, torna público para conhecimento dos interessados o ADENDO ao edital 

convocatório do Pregão Eletrônico 46/2024, cujo objeto é a contratação de serviços de 

hospedagem e hotelaria com fulcro em atender às necessidades das secretarias solicitantes, 

para esclarecer que, o estabelecimento hoteleiro deverá ser categorizado com, no mínimo, 

03 (três) estrelas. Justifica-se tal categoria mínima em razão da exigência estabelecida no 

edital de a contratada possuir área de estacionamento, o que, conforme instituído na  

Portaria MTUR nº 100, de 16 de junho de 20111, categoriza o hotel com a partir de 03 (três) 

estrelas. 

Tendo em vista que o esclarecimento não interfere na elaboração da proposta, uma 

vez não houve alteração nas exigências mínimas previstas no instrumento convocatório, 

fica mantida a data de abertura do certame para o dia 25/07/2024, em sessão pública 

eletrônica, a partir das 08:31 horas (horário de Brasília-DF), através do site 

www.licitanet.com.br. Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital e seus 

anexos, permanecem inalterados. 

 

 

Formiga-MG, 19 de julho de 2024 

 

 

  

_______________________________________ 

Lucas Eduardo Pereira 

Coordenador de Pregão 

                                                           
1 https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/portarias-arquivos/portaria-

2011/PORTARIA-N-100c-DE-16-DE-JUNHO-DE-2011 


